予 算 決 算 委 員 会 会 議 録

１  期    日      令和４年９月１４日（水）

２  会    場      本会議場

３  開会時刻      午前１１時１４分

４  閉会時刻      午前１１時３４分

５  出 席 者      委 員 長  二村禮一   副委員長  山本裕三

                  委 員  草賀章吉      委  員    山本行男

                      〃     窪野愛子          〃     寺田幸弘

                    〃     鈴木久裕          〃   藤澤恭子

                    〃     嶺岡慎悟          〃     松浦昌巳

                    〃   勝川志保子    〃     富田まゆみ

                    〃     藤原正光     〃   山田浩司

          〃     大井 正      〃      髙橋篤仁

          〃     鷲山記世      〃      石川紀子

          〃     橋本勝弘     〃   安田 彰

上下水道部長、所管課長

                事務局出席者    議事調査係長 松永友理子

６  議   題

（１）協議事項

・分割送付について

 （２）審査事項

・議案第１０８号 令和３年度掛川市水道事業会計剰余金の処分について

・議案第１０９号 令和３年度掛川市公共下水道事業会計剰余金の処分について

・議案第１１０号 令和３年度掛川市農業集落排水事業会計剰余金の処分について

・議案第１１１号 令和３年度掛川市浄化槽市町村設置推進事業会計剰余金の処分

について

７  会議の概要   別紙資料のとおり

     以上のとおり、報告いたします。

                                                   令和４年９月１４日

 市議会議長 松 本  均 様

                                       予算決算委員会委員長 二 村 禮 一

 - 1 -

７ 会議の概要

 令和４年９月14日（水） 午前11時14分から、本会議場において全委員出席のもと開催。

１）委員長あいさつ

２）協議事項

○委員長（二村禮一） それでは、２の協議事項に入ります。

今定例会におきまして、本日、当委員会に付託されました議案は、議案第99号、令和４年度

掛川市一般会計補正予算（第５号）について、をはじめ25件であります。

付託議案を審査するにあたり予算決算委員会理事会の協議により、別紙１の予算決算委員会

議案分担表のとおり、分科会へ分割送付したいと思いますが、ご異議ありませんか。

〔異議なしの声〕

○委員長（二村禮一） ご異議なしと認め、そのように決定しました。

それでは、分科会の審査は、この予算決算委員会終了後から、別紙２の令和４年９月市議会

定例会日程のとおり実施するようお願いします。

次回の本委員会は、９月22日（木）午前９時半から開会し、分科会の報告を求め、討議、討

論、採決を行います。

３）付託案件審査

①議案第１０８号  令和３年度掛川市水道事業会計剰余金の処分について

〔水道課説明 11:18～11:19〕

〔質疑    11:19～11:21〕

○委員長（二村禮一） 担当課の説明が終わりました。質疑をお願いします。

○委員（鈴木久裕） 資本金へ全額を組み入れたり、建設改良積立金に全額積み立てたりした

場合に弊害はありますか。

●水道課長（山下剛） ３億円は令和３年度の不足額の財源として使用した建設改良積立金で、

２億９千万円は令和４年度以降の建設改良での不足額の財源として積み立てるものです。全額

積み立てると、一年間の純損失が生じた場合には繰越欠損になるため、7,600万円余りを残す

ことにしました。

 - 2 -

リーマンショック時、大幅に利益が減額したことや、東日本大震災時にも純損失が8,300万

円余り生じるなど、過去の例を見込み7,600万円余りを残すものであります。

〔委員間討議〕 なし

〔討論〕 なし

〔採決〕

   議案第108号 令和３年度掛川市水道事業会計剰余金の処分について

                全会一致で原案は可決

②議案第１０９号  令和３年度掛川市公共下水道事業会計剰余金の処分について

〔下水道課説明 11:23～11:25〕

〔質疑〕なし

〔委員間討議〕なし

〔討論〕なし

〔採決〕

   議案第109号 令和３年度掛川市公共下水道事業会計剰余金の処分について

                全会一致にて原案のとおり可決

③議案第１１０号  令和３年度掛川市農業集落排水事業会計剰余金の処分について

〔下水道課説明 11:26～11:28〕

〔質疑〕なし

〔委員間討議〕なし

〔討論〕なし

〔採決〕

   議案第110号 令和３年度掛川市農業集落排水事業会計剰余金の処分について

                全会一致にて原案のとおり可決

 - 3 -

④議案第１１１号  令和３年度掛川市浄化槽市町村設置推進事業会計剰余金の処分について

〔下水道課説明 11:30～11:31〕

〔質疑〕なし

〔委員間討議〕なし

〔討論〕なし

〔採決〕

   議案第111号 令和３年度掛川市浄化槽市町村設置推進事業会計剰余金の処分について

                全会一致にて原案のとおり可決

４）その他

５）閉会 午前11時34分